(A) AGN, Comptos, Caj. 25, n<sup>o</sup> 19, III. Original en papel. Al dorso: sello de placa del rey cubierto por papel, y orden del tesorero al recibidor de las Montañas de que cumpla lo ordenado, fechada en 1369, abril 29, Pamplona, y autorizada con su signet. 272 x 93 mm. Romance navarro.  
Ref.: CASTRO- IDOATE, Catálogo..., t. VII, n<sup>o</sup> 635.

Karlos por la gracia de Dios rey de Nauarra, conte d'Eureus. A nuestros bien amados et fieles thesorero don Garcia Sanchiz /<sup>2</sup> d'Uuilcieta, et al recibidor de las merindat de las Montaynas, salut. Nos vos mandamos que fagades

visitar por el /<sup>3</sup> maestro de nuestras obras la casa et fortaleza de Leyca, et aqueilla fagades luego reparar de las cosas que nescessarias /<sup>4</sup> seran, a fin que a falta de reparacion dayno nin periglo non se pueda seguecer, et esto por la grand nescessidat /<sup>5</sup> que a present es.

Et mandamos a nuestros bien amados et fieles oydores de nuestros contos que, todo aqueillo que a eillos paresca /<sup>6</sup> ser puesto por uosotros o ququalquiere de uos en las dichas reparaciones, vos reciban en conto et dedugan de vuestra /<sup>7</sup> recepta, por testimonio d'esta nuestra carta seyllada con nuestro sieillo et de las partidas que de las dichas espenssas del dicho /<sup>8</sup> maestro de las obras mostraran.

Data en Echerry XXVII dia d'abril, l'aynno de gracia mil CCC LX IX.

/<sup>9</sup> Por el seynor rey. Ferrando Miranda.

## 2045

### 1369, abril 30, Tortosa.

*Pedro IV, rey de Aragón, y su hijo Juan, duque de Gerona y conde de Cervera, de una parte, y Juan Cruzat, deán de Tudela, de otra, conciertan un tratado de paz y amistad, restituyendo el de Navarra al de Aragón los castillos de Salvatierra y el Real, y el de Aragón al de Navarra, el de Herrera en la falda del Moncayo; asimismo nombran comisarios para arreglar las diferencias sobre términos e indemnización de daños entre los particulares de ambos reinos.*

(A) AGN, Comptos, Caj. 25, nº 20. Original en perg. Sello de cera pendiente del duque de Gerona, restos del del rey de Aragón, faltando el de Juan Cruzat. 575 x 727 mm. Latín.

Cita: YANGÜAS, Dicc. de antig., t. III, pág. 112.

Ref.: CASTRO- IDOATE, Catálogo..., t. VII, nº 640.

In Christi nomine, pateat vniuersis presentis seriem inspecturis quod cum instegare inintitiarum fatore inter serenissimos ac magnificos principes et

dominos domnos Petrum, Dei gratia regem Aragoni, Valencie, Maiorice, Sardinie et Corsice, comitemque Barchinone /<sup>2</sup> Rossillionis et Ceritane, et Karolum, eadem gratia regem Nauarre ac comitem Ebroicensis, et ipsorum subditos et vassallos exorte fuissent guerre, discordie ac dissensiones et per utranque partem facte aliq̄ue occupationes et vastationes castrorum /<sup>3</sup> et locorum, tandem ipsi domini reges ad memoriam reducentes antiquas et radicatas amicitias que abolim fuerunt inter ipsos et predecessores eorum ac volentes et affectantes sopire fomitem odiorum et inter eos ipsorumque primogenitos regna et terras /<sup>4</sup> (± 1) tr̄ire et firmare pacem, amicitiam et concordiam perpetuis temporibus duraturam ac omnem materiam discordie et scandali euitare inter prefatum dominum regem Aragoni ex parte vna, et venerabilem ac discretum magistrum Iohanem Crozati, /<sup>5</sup> doctorem decretorum ac decanum ecclesie Tutelle, nuntium, ambaxiatorem et procuratorem per dictum dominum regem Nauarre, specialiter destinatum super incenda et tractanda dicta concordia et amicitia cum potestate plena prout de ipsa per instrumentum /<sup>6</sup> (± 1) sigillo cere croce pendenti eiusdem domini regis Nauarre munitum fidem fecit et exhibuit coram iam dicto domino rege Aragoni, cuius tenor in omnibus sic habeatur:

Inserta documento de 1369, abril 10, Pamplona en el que Carlos II nombra a Juan Cruzat, doctor en decretos y deán de Tudela, su embajador ante Pedro IV de Aragón, con pleno poder para tratar, acordar y firmar confederaciones, ligas, amistades y paz y perpetua concordia entre ambos reyes.

Fuit actum conuenientes, tractatum et concordia- /<sup>25</sup> tum ac inita pax et amicitia ut sequitur in hunc modum:

Primo dictus dominus rex Aragoni et inclitus ac magnificus dominus inffans Iohannes, eius primogenitus, dux Gerunde ac comes Ceruarie ex vna parte, et predictus decanus nomine procuratoris supradicto, /<sup>26</sup> nomine iam dicti domini regis Nauarre, et incliti domini inffantis Karoli, primogeniti eiusdem ex altera, consenserunt et consentiunt, voluerunt et volunt quod bona et uera pax et amicitia sit de cetero inter prefatos dominos reges et inclitos primogenitos eorumdem /<sup>27</sup> subditos, vassallos, regna et terras ipsorum cunctis temporibus valitera et easdem pacem et amicitiam firmabunt scilicet prelibatus dominus rex Aragoni et eius primogenitus antedictus nominibus eorum propriis.

Et iam dictus decanus nomine quo supra et quilibet /<sup>28</sup> ipsorum super Crucem et Sancta quatuor Dei Euuangelia ab eis corporaliter tacta, iurabunt predictas pacem et amicitiam seruare perpetuis temporibus inter eos, et in nullo contrauenire et in quantum in eis erit bona fide et sine enganno per eorum subditos et vassallos /<sup>29</sup> facere obseruari et quemcumque violatorem pacis et amicitie predictarum punire prout pertinebit ad quemlibet eorumdem.

Item quod ipsa pax in regnis et terris ipsorum regum publicetur voce preconia et cum ...rubis hinc ad festum Pentecostes Christi venturum volerunt etiam et /<sup>30</sup> conuenerunt prenominatus dominus rex Aragoni et decanus predictus, nomine procuratoris supradicto, ad hoc ut ipse pax et concordia maiori gaude-

ant firmitate quod prescriptus dominus rex Nauarre restituat realiter et de facto et idem decanus, nomine iam dicto, quantum in eo /<sup>31</sup> est restituit de presenti ac sub virtute iuramenti per eum superius prestiti promisit nomine antedicto in persona dicti domini regis Nauarre nomine sui quod idem rex Nauarre restituet realiter et potenter supradicto domino regi Aragoni uel Petro Eximino de Aztor, nomine /<sup>32</sup> ipsius per totum mense madii proximo futurum loca et castra de Saluaterra et de Regali cum omnibus terminis eorumdem in statu in quo nunc sunt que hodie tenentur per dictum dominum regem Nauarre et prefatus dominus rex Aragoni pari modo sub virtute iura-/<sup>33</sup> menti antedicti promisit restituere ac restituit de presenti quantum in eo fuit realiter et potenter sepe dicto domino regi Nauarre aut Iohanni Renaldi, militi, iusticie Tutelle, nomine eiusdem hinc per totum dictum mensem madii castrum de Frerera, situatum in pede de /<sup>34</sup> Moncayo, quod Dominicus Luppi Sarnes miles, merinus Cesarau-guste quem pretactus dominus rex Aragoni ad hoc specialiter nominauit et assignauit. Et Martinus Petri de Solchaga, alcaldus Curie Nauarre, que predictus decanus iamdicto nomine eodem modo specialiter no- /<sup>35</sup> minauit et assignauit cognoscant de termini locorum de Regali et de Sangossa illosque limitent prout antiquitus extitit vsitatum et consuetum preterea cum tempore preterite guerre aliqui ex subditis memorari domini regis Aragoni asseruerint et se que-relaue-/<sup>36</sup> rint eidem domno regi Aragoni quod in iamdicto regno Nauarre aliqua ab eis occupata fuerunt bona, et aliqui etiam subditi prenominati dicti regis Nauarre asseruerint pari modo et se querelauerint dicto eorum domino quod in terris et regni se predicti domini /<sup>37</sup> regis Aragoni aliqua ab eis bona fuerunt ocupata. Et ad ipsorum subditorum querelam aliquas pretacti reges concesserunt marchas que si executioni mandarentur posset forsam pax et amicitia supradicta aliqualiter violari antedictus dominus rex /<sup>38</sup> Aragoni et decanus prefatus nomine supradicto, voluerunt et consenserunt pro dicte marche abuma-que parte omnimode tollerentur, et ad maiorem huiusmodi pacis corroborationem dictus dominus rex Aragoni omnes marchas per ipsum quibuscumque subditis suis concessas /<sup>39</sup> sub quacumque forma deborum contra subditos et vasallos predicti domini regis Nauarre et ipsorum bona ex quibuscumque causis reuocauit et reuocat et voluit quod sint nulle nulliusque firmitate, et iam dictus decanus nomine procuratoris et dicto similiter re- /<sup>40</sup> uocauit et reuocat omnes marchas per dictum dominum regem Nauarre quibuscumque subditis suis concessas scilicet quamcumque forma deborum contra subditos et vassallos prefati domini regis Aragoni et ipsorum bona ex quibuscumque causis et voluit quod si nulle nulliusque effi-/<sup>41</sup> cacie seu ualoris.

Et tam dictus dominus rex Aragoni quod idem decanus quo supra nomine voluerunt quod reuocationes marcharum predictorum per regna et terras dictorum regum publice et sollepniter preconizetur intra terminum supradictum.

Et etiam ut subditi ipsorum rum possint super rebus /<sup>42</sup> predictis sit ut premititur occupare, obtinere et habere instituere complementum fuit concordatum inter dictum dominum regem Aragoni et decanum prefatum procuratoris

nomine antedicto quod Petrus Eximini Dambel, mercator Cesarauguste pro parte iam dicti dominum regem Aragoni et Martinus /<sup>43</sup> Eximini d'Aldas, mercator Pampalone pro parte se predicti domini regis Nauarre simpliciter et de plano ac fideliter se informent de occupatione predictorum bonorum et lesis faciant fieri iustitiam et restitutionem completam et quod super hiis dicti mercatores a presentis regibus habeant /<sup>44</sup> comissionem et plenariam potanter decreuendir exequendi et restitutionem integram faciendi.

Et in super ut dicta pax validior fiat inter reges pretactos et nulla exinde possit violandi materia suscitari pretactus dominus rex Aragoni renuntiauit quibus et singulis actio-/<sup>45</sup>nibus, questionibus, petitionibus et demandis realibus personalibus ac aliis quibuscumque quas idem dominus rex contra eundem dominum regem Nauarre et eius bona seu subditos suos intemptare, proponere et mouere posset tam pro debitorum que ipse dominus rex Nauarre ... debitorum tam cum car-/<sup>46</sup>tis seu instrumentis aut sine instrumentis uel aliis quibuslibet omnibus sine causis vsque in hunc presentem diem quam aliter pro quibuscumque dampnis combustionibus predictis illatis seu commissis per ipsum uel gentes suas in terris uel locis dicti domini regis Aragoni subditorum et vassallis suorum temporibus guer-/<sup>47</sup>re predicte uel ante seu post quas petitiones, actiones et demandas reales aut personales seu qua suis alias quouis nomine nuncupent dicto domino regi Nauarre ex certa sciencia et ex sua mea liberalitate remisit, quitauit et relaxauit qui si qui decanus nomine procuratoris antedicto scienter similiter renuntiauit omnibus et singulis actionibus quonibus, petitionibus et demandis realibus et personalibus ac aliis quibuscumque quas iam dictus dominus rex Nauarre contra prefatum dominum regem Aragoni et eius bona seu subditos suos integrare, proponere et mouere /<sup>49</sup>posset tam pro debitorum in quibus idem dominus rex Aragoni teneatur eidem domino regi Nauarre tam cum cartis seu instrumentis aut sine instrumentis uel aliis quibuslibet ro...bus sine causis vsque in hunc presentem diem quam aliter pro quibuscumque dampnis combustionibus predictis illarum seu co-/<sup>50</sup>missis per ipsum uel gentes suas in terris uel locis dicti domini regis Nauarre subditorum et vassallorum suorum temporibus guerre predicte uel ante seu post quasquidem actiones, questiones, petitiones et demandas sepe dictus decanus nomine quo supra curie et de certa sciencia /<sup>51</sup>predicto domino regi Aragoni remisit, quitauit et relaxauit facientes super hiis tam dictus dominus rex Aragoni quam prenominate decanus nomine procuratorio antedicto alter alteri aduicem et vicisum bonum finem perpetuum et patum speciale de ulterius aliquid de premissis non pe-/<sup>52</sup>tendo et de non agendo quouis modo sibi super omnibus actionibus, questionibus et petitionibus antedictis silentium perpetuum imponentes fuit cum inter predictos dominum regem Aragoni et iam dictum decanum, nomine antedicto, actum, conuentum et concordatum perpetualiter huiusmodi actio-/<sup>53</sup>num petitionum emendarum remissionem et exactionem nullum fiat preiudicium seu derogatio contractibus, tractatibus, conuentionibus seu pactis initis inter predictum dominum regem Aragoni et bo me dominum Philipum quod rege Nauarre et illustrem dominam Iohanam, /<sup>54</sup>reginam Naua-

rre, coniugem ipsius, super matrimonio contracto inter predictum dominum regem Aragonum et seressimam dominam Mariam de Nauarra, eiusdem domini Philipi et pretacte Iohanem, filiam et ipsius domini regis Aragoni coniugem et consortem quod instrumenta contractus, obligationes et pacta quemcumque super predicto matrimonio inita et confecta in sua firmitate perdurent ac quemcumque alia iura ex predictis contractibus et obligationibus utrique parti pertinentia salua remaneant et illesa ut eis fiat preiudicium aliquod toto uel in parte per /<sup>56</sup> renuntiationes predictas.

Et ad maius robur et firmitate premissorum dictus decanus, nomine predicto, promisit et se obligauit ac in manu dicti domini regis Nauarre super Sancta Quatuor Dei Euuangelia iurauit quod ipse omnia et singula premissa prout sunt superius expressata ac /<sup>57</sup> ta conuenta et concordata faciet ratificari per dictum dominum regem Nauarre facietque quod tutores dicti domini Karoli, primogeniti dicti domini regi Nauarre, iurabunt et ratificabunt omnia et singula premissa prout fecit dictus dominus dux primogenitus iam dicti domini /<sup>58</sup> regis Aragoni.

Et quod de predicta ratificatione faciet tradi predicto domino regi Aragoni seu cui ipse mandauit instrumentum publicum manu dicti regis Nauarre sub signatum et sigillatum magno sigillo suo in quo si quidem instrumento erit insertus totus tenor /<sup>59</sup> huius instrumenti.

Et ut premissa omnia et singula sit ut prefertur acta et concordata inter prelibatum dictum regem Aragoni et iam dictum decanum nomine quo supra non possint a modo in dubium reuocari uolunt et mandauit dicte dominus rex Aragoni /<sup>60</sup> et decanus dicto nomine quod de omnibus et singulis antedictis fiant duo con similia publica instrumenta per nos, notarios infrascriptos, propriis manibus dictorum regum sub signata et ipsorum magnis sigillis pendentibus roborata et testimonium premissorum.

Acta fuerunt /<sup>61</sup> haec in castro ciuitate Dertuse die lune tricesima mensis aprilis, anno a Natiuitate Domini millesimo trecentesimo sexagesimo nono, regnique dicti domini Regis Aragoni tricesimo quarto.

/<sup>62</sup> Signum(signo) Petri Dei gratia regis Aragoni, Valencie, Maiorice, Sardinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie, qui hec concessit, firmauit et iurauit. Rex Petrus.

/<sup>63</sup> Signum(signo) Caroli Dei gratia regis Nauarre, comitis Ebroicensis qui premissa omnia et singula approbauit, ratificauit, confirmauit et iurauit ac se manu propria subscripssit.

/<sup>64</sup> Signum(signo) infantis Iohanis, primogeniti dicti domini regis Aragoni, ducis Gerunde et comitis Ceruarie, qui hec concessit, firmauit et iurauit hocque instrumentum sui sigilli pendentis iussit munirem roborari. Primogenitus.

/<sup>65</sup> Signum (signo) mei magistri Iohanis Crozati, decretorum doctoris, nuntii ambaxiatoris et procuratoris iam dicti domini mei regis Nauarre, manu propria

subscribente qui haec concessi firmaui et iurau i nomine procuratorio dicti domini mei regis.

/<sup>66</sup>Testes sunt qui ad premissa presentes fuerunt reuerendi in Christo patres Luppianus, archiepiscopus Caesaruguste, Romeus, episcopus Ilerdensis, honorabilis vir frater Iohannes Ferdinandi de Heredia, castellanus Emposte, nobilis Petrus Galcerandi de Pinos, ac venerabiles /<sup>67</sup>Berengarius de Montepatione (?), ordinis Hospitalis Sancti Iohannis Iherusalemiani Raymundus Ianella, Lupus de Gurrea, Franciscus Çagarriga Algutzius milites, et Petrus Blan, consiliarii dicti domini regis Aragoni, Bernardus Miqueli secretarius dicti domini regis ac venerabiles /<sup>68</sup>Iohannes de Sancto Martino, miles regni Nauarre, firme autem predicti domini ducis qui predicta firmauit et iurauit et eadem ciuitate Dertuse in hospicio episcopali prima die madii, anno iamdicto fuerunt testes prefatus honorabilis vir cas-/<sup>69</sup>tellanus Emposte ac nobilis Buganius de Apilia et dicti venerabilis Luppianus de Gurrea, Raymundus Planella, milites et predicto Iohannes de Sancto Martino, miles.

/<sup>70</sup> Sig(signo)un Berengarii Segarra scriptoris dicti domini regis Aragoni eiusque auctoritate notari publici per totam terram et donationem suam qui per dominus interfuit eaque scribi fecit et clausit corrigit vero in literis quitam dominum et in (+ 1) /<sup>71</sup>ligancias et in quadragesima quarta violandi, et in quinquagesima nona voluerunt et mandauit.

/<sup>72</sup> Sig(signo)num Iohannis Didaci de Echalecu, dicti domini regis Nauarre notarii auctoritate predicti domini regis Aragoni, notario quo ad presentem contractum qui predictis interfuit eaque scribi fecit et clausit corrigitur vero in linea quinta "dominum" /<sup>73</sup>et in nona ligantias et in quadragesima quarta "violandi" et in quinquagesima nona "voluerint et mandauit."

(Plica) Registrata.

## 2046

**1369, mayo 11, Logroño.**

*Carlos II ordena a García Sánchez de Ibilcieta, tesorero del reino, que pague al alcaide y jurados de la villa de Labraza 20 libras de carlines prietos, precio de una mula que se les compro para su servicio.*